Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях совершенствования качества оказания медицинской помощи

женщинам по профилю «акушерства и гинекология»/прерывание беременности в

рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания

медицинской помощи в Нижегородской области:

п р и к а з ы в а ю:

 1. Внести изменения в приказ министерства здравоохранения

Нижегородской области от 10.02.2025 №315-115/25П/од «Об организации

оказания амбулаторной, плановой и экстренной стационарной гинекологической

помощи женщинам Нижегородской области» (далее – Приказ 115) в части:

   - п. 1.4 «график оказания экстренной гинекологической помощи

женщинам г.Н. Новгорода (Приложение 4)» изложить в редакции приложения 1 к

настоящему приказу;

- п. 1.5. «зоны ответственности гинекологических стационаров

медицинских организаций с закрепленными районами в части оказания плановой

и экстренной гинекологической помощи женщинам Нижегородской области

(Приложение 5)» изложить в редакции приложения 2 к настоящему приказу.

2. Главным врачам медицинских организаций обеспечить работу и

маршрутизацию пациенток с гинекологической патологией в соответствии с

настоящим приказом.

 О внесении изменений в приказ от 10.02.2025

№315-115/25П/од "Об организации оказания

амбулаторной, плановой и экстренной

стационарной гинекологической помощи

женщинам Нижегородской области"

2

3. Главному врачу ГБУЗ НО «Станция скорой медицинской помощи

г.Н.Новгорода» Пегову Р.Г. и главным врачам центральных районных больниц

обеспечить маршрутизацию и /или транспортировку женщин с

гинекологической патологией в соответствии с настоящим приказом.

4. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» Антохова Т.Н. разместить приказ на сайте минитерства здравоохранения

и информировать медицинские организации.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

здраввохранения Карпову Г.Н.

Министр                                                                                                Г.В Михайлова

Утверждён приказом

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от_________2025 №____________

Приложение 1

График оказания экстренной гинекологической помощи женщинам г.Н. Новгорода

 день недели

район города

Понедельник

Вторник

Среда

Четверг  Пятница*

Суббота*

Воскресенье*

Советский ГКБ №29 Семашко*
г/о ГКБ №13

ГБ №21 г/о РД №4 ГБ №29
ГБ №21

Нижегородский  ГКБ №29
г/о РД №4 г/о ГКБ №13

ГБ №21 г/о РД №4 ГБ №29 ГБ №21

Приокский ГКБ №29
г/о ГКБ №40* г/о ГКБ №13

ГБ №21 г/о ГКБ №40*

ГБ №29 ГБ №21

Канавинский г/о ГКБ №33*

г/о РД №4 г/о ГКБ №33 г/о ГКБ №33* г/о РД №4 г/о РД №4

г/о ГБ №28*

Ленинский г/о ГКБ №33* г/о РД №4 г/о ГКБ №33 г/о ГКБ №33* г/о РД №4 г/о РД №4

ГБ №21

Московский г/о ГБ №28* г/о ГКБ №12* г/о ГБ №28 ГКБ №33* г/о РД №4 г/о ГКБ №12* г/о ГБ №28*

Сормовский г/о ГБ №28* г/о ГКБ №12* г/о ГБ №28 ГБ №21
г/о ГКБ №40*

 г/о ГКБ №12* г/о ГБ №28*

Автозаводский ГБ №21 г/о ГКБ №40*
г/о ГКБ №13

ГБ №21

г/о ГКБ №40*

г/о РД №4

ГБ №21

Принятые обозначения:
ГБУЗ НО «Городская больница №21 Автозаводского района г.Н.Новгорода» - ГБ №21

ГБУЗ НО «Родильный дом №4 Ленинского района г.Н.Новгорода» - РД№4

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №13 Автозаводского района г.Н.Новгорода» - ГКБ №13

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №12 Сормовского района г.Н.Новгорода» - ГКБ № 12

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №29 Приокского района г.Н.Новгорода» - ГКБ № 29

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №33 Ленинского района г.Н.Новгорода» - ГБ № 33

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №40 Автозаводского района г.Н.Новгорода» - ГКБ №40

ГБУЗ НО «Городская больница №28 Московского района г.Н.Новгорода» - ГБ № 28 стационар №2, (ул. Березовская, д. 85а, -

здание больницы №30)
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница им. Н.А.Семашко» - Семашко

*1. Женщины с хирургической, урологической и травматологической** патологией независимо от района

проживания:

1.1. Беременные до 22 недель беременности маршрутизируются - в ГКБ №33, НОКБ им Н.А.Семашко, ГКБ №13, ГКБ №

40, ГКБ №12, ГБ №28(см таблицу).

1.2. Беременные после 22 недель маршрутизируются - в ГКБ № 40;

1.3. Женщины, требующие проведения дифференциальной диагностики между хирургической и гинекологической

патологиями, маршрутизируются в дежурный хирургический стационар (ГКБ №33, НОКБ им Н.А.Семашко, ГКБ №13,

ГКБ № 40, ГБ№12, ГБ №28), который имеет в своей структуре гинекологическое и хирургическое отделения и

обеспечивают консультацию врача – гинеколога и хирурга, согласно таблицы.

Дни недели

Женщины с острой абдоминальной патологией, требующие дифференциальной диагностики между хирургической

и гинекологической патологией

Небеременные Беременные до 22 недель беременности Беременные после

22 недель

беременности

Понедельник ГКБ №33 (Канавинский, Ленинский.

Приокский, Советский, Автозаводский),

ГБ №28 (Московский, Сормовский,

Нижегородский,)

ГКБ №33 (Канавинский, Ленинский. Приокский,

Советский, Автозаводский),

ГБ №28 (Московский, Сормовский,

Нижегородский,)

ГКБ № 40

Вторник ГКБ № 40 (Автозаводский, Ленинский,

Приокский),

ГБ № 12 (Московский, Сормовский,

Канавинский).

НОКБ им. Н.А.Семашко

(Нижегородский, Советский)

ГКБ№40 (Автозаводский, Ленинский,

Приокский)

ГБ№12 (Московский, Сормовский, Канавинский).

НОКБ им. Н.А.Семашко (Нижегородский,

Советский)

ГКБ № 40

Среда ГКБ №33, ГКБ №13, ГБ №28 (по деж.

районам)

ГКБ №33, ГКБ №13, ГБ №28 (по деж. районам) ГКБ № 40

Четверг ГКБ №33 (диф. диагностика все районы) ГКБ№33

ГКБ № 40

Пятница ГКБ№ 40 (диф. диагностика все районы) ГКБ № 40

ГКБ № 40

Суббота ГКБ№12 (диф. диагностика все районы) г/о ГКБ №12 ГКБ № 40

Воскресенье ГБ№28 (диф. диагностика все районы) г/о ГБ№28 ГКБ № 40

1.4. При подтверждении диагноза гинекологического профиля, женщина остается в дежурном по хирургии (и

гинекологии) стационаре и госпитализируется в гинекологическое отделение.

**женщины (беременные) с травматологической патологией и после ДТП по показаниям маршрутизируются в травмоцентр 3 уровня!

Утверждены приказом

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от_________2025 №____________

Приложение 2

Зоны ответственности гинекологических стационаров медицинских

организаций с закрепленными районами в части оказания плановой и

экстренной гинекологической помощи женщинам Нижегородской

области**

На госпитализацию в гинекологические стационары (2 уровень)

направляются пациентки, требующие выполнения плановых операций и

манипуляций по зоне ответственности, а также которые не могут быть

выполнены в гинекологических отделениях (1-2 уровня) районов

Нижегородской области*:

- гистероскопия;

- гистерорезектоскопия;

- конизация шейки матки;

- лапароскопические операции;

- лапаротомические операции;

- реконструктивно-пластические операции;

- пациентки, требующие выполнения экстренных манипуляций и операций в

соответствии с медицинскими показаниями и возможностью

транспортировки (ПО СОГЛАСОВАНИЮ ПРИНИМАЮЩЕЙ

СТОРОНЫ)

№ Гинекологическое

отделение

Закрепленные районы Стационары дублеры*

1 ГБУЗ НО

«Центральная

городская больница

г.Арзамаса»

Арзамасский, Шатковский,

Ардатовский, Дивеевский,

Гагинский, Лукояновский,

Первомайский,

Перевозский,

Большеболдинский,

ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница №29

Приокского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

2 Сергачская ЦРБ  Сергачский,

Краснооктябрьский,

Сеченовский, Пильнинский,

Бутурлинский

ГБУЗ НО «Родильный дом

№4 Ленинского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

3 Борская ЦРБ  Борский,

населенные пункты

Лысковского городского

ГБУЗ НО «Городская

больница №21

муниципального округа

(левый берег р.Волги),

г.о.Воротынский (левый берег

р.Волги)

Автозаводского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

4 Выксунской ЦРБ  Выксунский, Навашинский,

Вознесенский, Кулебакский,

ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница №29

Приокского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

5 Городецкой ЦРБ  Чкаловский, Городецкий,

Сокольский,

ГБУЗ НО «Дзержинский

перинатальный центр»,

ГБУЗ НО «Больница скорой

медицинской помощи

Дзержинска»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

6 Кстовской ЦРБ Кстовский,

Дальнеконстантиновский,

Воротынский, Княгининский,

ГБУЗ НО «Городская

больница №28 Московского

района г.Н.Новгорода» -

стационар №2 (ул.

Березовская, д. 85А)

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

7 Лысковской ЦРБ Лысковский, Спасский,

Большемурашкинский

ГБУЗ НО «Городская

больница №21

Автозаводского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

8 Павловской ЦРБ Павловский, Сосновский,

Вачский, Богородский

ГБУЗ НО «Городская

больница №33 Ленинского

района г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

9 Починковской ЦРБ Починковский ГБУЗ НО «Городская

больница №21

Автозаводского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

10 Семеновский Семеновский,

Ковернинский,

Краснобаковский,

Варнавинский, Воскресенский

ГБУЗ НО «Городская

больница №21

Автозаводского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

11 Уренской ЦРБ Уренский, Ветлужский,

Тонкинский, Шарангский,

ГБУЗ НО «Родильный дом

№4 Ленинского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

12 Шахунская ЦРБ Шахунский, Тоншаевский, ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница №12

Сормовского района

г.Н.Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

13 ГБУЗ НО

«Больница скорой

медицинской

помощи

г.Дзержинска»

г. Дзержинск, Володарский,

Балахнинский

ГБУЗ НО «Дзержинский

перинатальный центр»

ГБУЗ НО «Клинический

диагностический центр» (в

части плановой помощи)

*на случай поломки оборудования, временного отсутствия специалиста, невозможности

выполнения нужного объема оперативного вмешательства, а также в соответствии с 323-ФЗ

пациентка имеет право выбора медицинской организации

**в соответствии с 323-ФЗ пациентка имеет право выбора медицинской организации